平成 29年 6月吉日

会員各位

一般社団法人 宮城県作業療法士会

会  長 道又 顕

地域支援部部長 三浦 晃

地域支援部 研修会システムにおける

「研修会① 地域包括ケア・地域ケア会議 概論」研修会開催のご案内

拝啓 時下益々ご清栄のことお慶び申し上げます。

 このたび、当士会企画管理局・地域支援部の企画運営もと、上記の研修会を開催する運び

となりました。本研修会は、地域包括ケアシステムに貢献できる作業療法士の育成を目的に、

当部で設定した研修会システム（別紙参照）の一環として行うものです。

 ご承知のとおり、昨今は「地域包括ケアシステムの深化・推進」「自立支援・介護予防に向

けた取り組みの推進」をテーマとした制度改定や施策が打ち出され、リハビリテーションへ

の期待・役割・責任は一層大きくなっております。今後は本務に加え、地域ケア会議、介護予

防・日常生活支援総合事業、認知症初期集中支援チームなど、各市町村の要請に応じて各所

に出向くというアウトリーチ型での作業療法の技術提供が求められ、ここにMTDLPの理論

と実践が重要視されております。

つきましては、こうした背景を鑑み、当士会研修会システムにおける「研修会① 地域包括

ケア・地域ケア会議 概論」を、「地域包括ケアシステムや地域ケア会議の概説」「最新の制度

や施策の動向の概説」「地域支援部の研修会体系の解説」などを内容に、別紙の要領で開催い

たします。

尚、今後、各市町村から当士会宛てに様々は派遣依頼が入ることが予想されるため、この

研修会体系の受講状況を、当士会の一つの派遣指標として活用させていただきます。

 士会一体となって、作業療法が必要とされる地域づくりに取り組んでいくために、是非多

くのご参加をお待ちしております。

敬具

記

【研修会名】

＜宮城県作業療法士会 企画管理局 地域支援部 研修会システム＞

◆研修会① 地域包括ケア・地域ケア会議 概論

【日程および会場】（以下、開催日順）

※県北・中央・県南の 3圏域で開催します。所属圏域に関わらずどの日程にもご参加可能です。

①県南域：平成 29年 7月 5日（水）19：00～20：30（受付 18：30～）

大河原町中央公民館 2F

〒989-1241 宮城県柴田郡大河原町字町 196（TEL(0224)53-405）

※ 併設駐車場および近隣駐車場の使用が可能です。

②県北域：平成 29年 7月 6日（木）19：00～20：30（受付 18：30～）

大崎市市民活動サポートセンター4F 小会議室

〒989-6162 宮城県大崎市古川駅前大通 1-5-18 ふるさとプラザ（TEL：0229-22-2915）

※ 駐車場：ふるさとプラザ西側 JA古川中央支店駐車場をご利用下さい。

※ サポートセンターご利用の場合には２時間無料のサービス券を発行しております。

③中央域：平成 29年 7月 12日（水）19：00～20：30（受付 18：30～）

中嶋病院会議室（中嶋病院隣の管理棟 1F）

〒983-0835 宮城県宮城野区大梶 15-27（TEL：022-291-5191）

 ※駐車場の使用が可能ですが最初の 1時間は無料、以降 30分毎に 100円がかかります。

【内 容】

◆別紙プログラム参照

【参加費】

◆1,500円（当日受付にてお支払いいただきます）

※ 日本作業療法士協会の生涯教育基礎研修受講として「2ポイント」付与されます。

【申込方法】※以下のいずれかの方法でお申し込みください。

◆①県士会のホームページからのWEB申込 ／ ②FAXでの申込

締め切りは以下の通りです（いずれも参加定員：30名予定）。

日程①および②：6月 30日（金）締切 ／ 日程③：7月 7日（金）締切

【お問い合わせ】※注意：こちらからはお申込みできません。

◆宮城県作業療法士会 企画管理局 地域支援部 部長 三浦晃

連絡先：介護老人保健施設せんだんの丘 相談室

電話：022－727-7722 ／ E-mail：mouse@tfu-mail.tfu.ac.jp

mailto:mouse@tfu-mail.tfu.ac.jp